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Bål og sommer hører uløseligt sammen. Bål er no-
get underligt noget. Det kan ødelægge og fortære, 
men det giver også lys og kan skabe liv, nyt liv fra 
bunden. Bålet er et stærkt symbol for følelser fordi 
der er så mange kræfter og ustyrlighed forbundet 
med bålet. Ligeså roligt og hyggeligt kan et bål 
være. Tænk på hvor længe man kan sidde og kigge 
ind i bålet og bare have det rart. Man kan få var-
men med et dejligt bål. Man kan lave mad over bål. 
Det er jo nok også derfor at mange kommer til et 
sankthans bål, hvor man kan nyde det og så riste 
skumfiduser og snobrød bagefter på et mindre bål, 
som ikke overvælder.

Korset er i lighed med bålet et meget stærkt symbol. 
Disse to stykker træ lagt på tværs af hinanden kan 
få folk til at blive helt hysteriske eller bare konstate-
rende at det er to pinde. 

Forsiden kombinerer disse to ting. Et kæmpe fortæ-
rende bål med korset stående midt i. Blasfemisk nej, 
for tilfældet var, at det var det jeg tog et billede af. 
Heksen var fløjet af pinden og tilbage stod rampen 
midt i det flammende midsommerbål, der flammede 
op i mod den lyse aftensommer himmel. Fantastisk, 
fascinerende og en tradition, hvor lyset fejres og de 
onde ånder jages væk og nogle hekse bliver sendt 
til Bloksbjerg.

Jeg håber ellers at I har og har haft en god som-
mer indtil nu. Den pause vi får midt på året er ofte 
tiltrængt og et godt pusterum i vores travle liv. Jeg 
ved godt at ferie også kan være hårdt, men det er 
så ikke mit valg. Jeg vil gerne lade op og ikke have 
brug for endnu mere ferie.

Snart begynder en ny sæson med et efterår med 
mange ting, som skal gøres. Fra at vi går rundt og 
nyder det skal der høstes og der skal gang i alle 
foreningerne igen. Skolerne starter selvom det ly-
der som om de ikke gør. Det bliver anderledes, men 
mon ikke det også bliver godt på skoleområdet. Der 
er nok nogle ting, der skal justeres, men sådan er 
det. Vi kan ikke lave forandringer uden at vi også bli-
ver nødt til at rette lidt ind på ting som ikke fungerer.

Bladet ser ud som det gør og det bliver nok ikke la-
vet om. Læs det trygt, vær med og vær aktiv. 

Jørgen Kiel

http://www.lokalbladet-vito.dk
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Aktivitetsklubben Havbakken er Hjørring 
Kommunens tilbud til friske selvhjulpne ældre.
Aktivitetsklubben er en filial af forsamlingsbygnin-
gen i Hjørring.
Forsamlingsbygningens kontaktperson er:
Gurli Kirkedal, mob. 4122 5531
Mail: loenstrup@forsamlingensbygningen.dk

Har du/I spørgsmål er I altid velkommen til at kon-
takte kontaktpersonen eller en fra Brugerrådet en-
ten på telefon mail eller ved at møde op på Havbak-
ken tirsdag formiddag.

Vi har rammerne – du er indholdet!
Sådan lyder sloganet for Aktivitetsklubben Havbak-
ken. Men vi kan bruge meget mere indhold. Kom 
ud af busken og fortæl os hvad i ønsker, så skal vi 
prøve at hjælpe jer!

Brugerrådet
Jens Arildsen, formand. . . . . . . . . . . . . . 2213 7346
Signe Nielsen, næstformand . . . . . . . . . 3028 7420
Alice Jensen, kasserer . . . . . . . . . . . . . . 3090 3405
Birthe Sørensen, sekretær . . . . . . . . . .  5040 8508
Karen Andersen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2169 2487
Grete Sørensen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6199 7732
Villy Hansen, suppleant . . . . . . . . . . . .  4047 4735
Henning Nielsen, suppleant . . . . . . . . . . 2014 2080

Faste aktiviteter
Mandag kl. 10.00 – 12.00
Net-cafe for begyndere. Undervisning foregår i Pal-
mehaven på Havbakken. 
Vi starter igen den 8. september.
Har I problemer, så kan I kontakte Inge-Lise på tlf. 
2878 2527 eller Birthe på 5040 8508.

Mandag kl. 14.00
Seniordans starter igen den 8. september.

Tirsdag kl. 9.00
Billard
Strikkedamer
Kortspil – whist og femhundrede
Kreativt værksted
Socialt samvær

Du behøver ikke komme præcist kl. 9.00, for at være 
med i aktiviteterne, du er velkommen til at droppe 
ind i løbet af formiddagen, både for at være aktiv, 
men også for det sociale samvær.

Tirsdag kl. 9.30 – 11.30 
Net-cafe for øvede. Undervisningen foregår i Palme-
haven på Havbakken.
Vi starter igen 9. september.
Har I problemer, så kan I kontakte Inge-Lise på 
2878 2527 eller Birthe på 5040 8508.

Onsdag
Læsekreds én gang om måneden, kontakt Bente 
Christensen 9897 7790.

Onsdag kl. 14.00
Banko den første onsdag i måneden.

Torsdag kl. 10.00 – 12.00
Nyt! Net-cafe for let øvede. Undervisningen foregår i 
Palmehaven på Havbakken. 
Vi starter den 11. september.

Torsdag kl. 10.00
Petanque på banerne ved Hallen. Bare mød op til et 
par timer med frisk luft, motion og hyggeligt samvær.

Torsdag kl. 10.00
Gymnastik starter igen.

Angående arrangementer, så tjek lige HAS’ infoka-
nal på jeres TV.

Havbakken

Aktivitetsklubben

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RelieffeR,

RaKu,
SKulPTuReR,

uniKa og
BRugSKunST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

Tornby gl. skole

Keramiker
Janice Hunter
Tornby gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 
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keramik værks Ted

H. Jespersen & søn
Dalsagervej 24 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 22 11

Fax 98 94 47 59 · www.h-jespersen.dk · e-mail: hjs@h-jespersen.dk
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ENTREPRENØRARBEJDE

Jordarbejde • Kloakarbejde
Belægninger • Betonarbejde

Snerydning • Maskinudlejning

Alle former for entreprenørarbejde udføres!

 

Safirvej 13 • 9850 Hirtshals
Telefon: 98944422 • E-mail: HE@hirtshalsentreprenoer.dk

Telefax: 98942848 • www.hirtshalsentreprenoer.dk 

Arrangementer 
i juni og juli 2014
Onsdag den 6. august 
Kl. 14.00 Bankospil.

Onsdag den 3. september
Kl. 14.00 Bankospil. 

Onsdag den 17. september
Løvfaldstur. Turen går med Nilles til flyvestation 
Aalborg med den store udstilling af fly og flymate-
riel. Rundvisning. Vi spiser middag eller frokost på 
Hjallerup kro.
Der er plan om at finde et besøgssted mere. Nær-
mere herom: se opslag på Havbakken og Brugsen.
Aktivitetsklubben giver tilskud til turen, således at 
deltagerprisen bliver på 295,- kr. eksklusiv drikke-
varer.

Onsdag den 24. september
Kl. 18.00. Høstfest med høsttale. I samarbejde med 
Pensionistforeningen afholdes høstfest på Havbak-
ken. Høsttale ved præsten i Horne og musikalsk un-
derholdning ved Lis Madsen. Pris inklusiv mad (kar-
bonade m/sennep og grønsager og citronfromage), 
kaffe og småkager 80,00 kr.
Tilmelding senest den 17. september mellem kl. 10 
og 12 til Signe tlf. 3028 7420 eller Inge-Lise tlf. 2878 
2527 eller Gunver tlf. 9897 7414.

Årets frivilligpris
Som I alle nok har set gik årets frivilligpris i år til vo-
res alle sammens Signe. Den har hun godt nok for-
tjent. Et stort tillykke fra alle brugere og bestyrelsen.

Garnrester efterlyses!
Har du garnrester liggende du ikke bruger, vil vi ger-
ne overtage dem. Der strikkes tæpper, trøjer, strøm-
per med mere til Rumænien. Garnet kan afleveres i 
den gamle spisestue på Havbakken, så skal vi nok 
finde det. Ellers kan man kontakte Signe på 3028 
7420. 

Hilsen Strikkedamerne

Rævskærvej 28, Tornby
9850 Hirtshals
Tlf. 96 48 33 20

VVS-MANDEN
v/ Frank Hansen
Gl. Landevej 48
Tornby
9850 Hirtshals

9897 7246 · 2047 7246

VVS & GASSERVICE

Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk
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Onsdag den 24. september kl. 18.00
Høstfest. I samarbejde med Brugerrådet afholdes 
høstfest på Havbakken.
Med høsttale m/præsten fra Horne og musikalsk un-
derholdning af Lis Madsen
Menu Karbonader med sennep og grøntsager og 
Citronfromage til dessert.
Pris for alt dette er kun kr. 80.00.
Alle er velkommen.
Tilmelding senest den 17. september mellem 10 
– 12 til Signe tlf. 9897 7420, Inge-lise mobil 2878 
2527 eller Gunver tlf. 9897 7414.

Onsdag den 8. oktober kl.14.00
Musikunderholdning med Aktivisterne og sang. Pris 
kr. 30,00 med kaffe/te og kage.
Alle er velkommen.
Tilmelding senest 2.oktober mellem 10-12 til Inge-
Lise 2878 2527 eller Gunver 9897 7414.

Onsdag den 22. oktober kl.18.00
Pakkefest på Havbakken pris kr. 50,00.
Medbring en pakke til ca. kr. 25,00.

Menuen er gule ærter eller smørrebrød (husk at 
sige hvilket ønske ved tilmelding) 
1 øl/vand eller 1 glas vin (rød/hvid).
Efter aktionen over pakkerne er der kaffe og små-
kager.
Alle er velkommen.
Tilmelding til Inge-Lise mobil 2878 2527 eller Gun-
ver tlf.9897 7414 senest den 15.oktober mellem 10-
12.

Onsdag den 12. november kl. 14.00
Film eller musik med Jørgen og Jørgen pris kr. 30.00 
inkl. kaffe og kage.
Alle er velkommen.
Tilmelding til Inge-Lise mobil 2878 2527 eller Gun-
ver tlf. 9897 7414 senest den 5. november mellem 
kl 10-12.

Onsdag den 27. november kl. 18.00
Julefrokost på Havbakken pris kr. 80,00.
Menuen er sild og grønkål eller stuvet hvidkål med 
tilbehør af både flæsk og pølse, hamburgerryg m/
sennep.
Dessert er ris á la mande med mandelgave
Amerikansk lotteri.
Musikalsk underholdning med Jørgen og Jørgen.
Alle er velkommen.
Tilmelding til Inge-Lise mobil 2878 2527 eller Gun-
ver 9897 7414 senest den 19. november imellem kl. 
10-12.

Pensionistforeningen

Pensionistforeningen
Tornby-Vidstrup-Horne-Asdal Pensionistforening v/ Edmund Toft · Tlf. 9894 9601

 Ansvar                            Engagement                           Kvalitet

Ring til os på tlf. 98 94 33 99
og få et uforpligtende malertilbud!

Jørgen Jeppesens Eftf.
Grævlingevej 20-24
9850 Hirtshals

og få et uforpligtende malertilbud!

www.j-jeppesen.dk

Husk at der er 

mulighed for 

håndværker-

fradrag!

Dalsgaards
Haveanlæg & Gartnerservice

Safirvej 13, 9850 Hirtshals
Tlf. 98944422 - 24843866 

 • Anlæg af ny græsplæne
 • Anlæg af bede
 • Total renovering af haven
 • Græsslåning
 • Vedligehold af haven
 • Beskæring af træer/buske
 • Alt i fliselægning

Alle slags planter kan bestilles/leveres
E-mail: DHG@dalsgaardsgartner.dk

Hjemmeside: www.dalsgaardsgartner.dk

 tættere på

- det gør Spar Nord ...

På gensyn i
Spar Nord Bank
Telefon 96 23 06 50
www.sparnord.dk

Støtter din bank også 
din lokale forening?
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Sankt Hans
Vidstrup, d. 23. juni 2014
Tak for invitationen til at holde båltalen her i Vid-
strup. Borgerforeningen og de grønne spejdere har 
inviteret mig til at holde båltale og det er jeg både 
stolt og glad for. 

Det er også altid helt specielt at holde tale på lige 
netop Sankt Hans aften i en lille landsby i den vest-
lige del af Hjørring kommune. 

Jeg kommer selv fra den østlige ende af kommu-
nen. Mange af landsbyerne i Hjørring er befolket af 
ildsjæle. Ikke mindst i Vidstrup. Her er et aktivt for-
eningsliv. En dejlig landsby i en skøn natur, nær ved 
Vesterhavet i havtornenes rige. Tæt ved Hirtshals 
og forbindelser til både Europa og Norden.

Et sted befolket med engagerede landsbyboere, de 
såkaldte ildsjæle. De sætter ting i gang og får ting 
til at ske. Et sted hvor alle på tværs af alder, uddan-
nelse, køn og etnisk oprindelse har det håb og den 
drøm, at lige netop deres sted, skal være det bedste 
sted at bo og leve.

Et lokalsamfund der er opstået fordi lokale ildsjæ-
le har haft initiativ og ønske om at skabe et lokal-
samfund hvor sammenholdet, engagement og fæl-
lesskabet står øverst og er et stolt varemærke for 
landsbyen.

Hvad fejrer vi egentlig i aften? Ja, det spørgsmål er 
helt afhængig af hvem og hvor man spørger. 

Vi har til alle tider hvor der har boet mennesker, fej-
ret aftenen både den korteste nat (sommersolhverv)
og den længste nat (vintersolhverv).   

Ved kristendommens indførelse fandt man ud af at 
mennesker ikke levede af brød alene. Der skulle 
også fester til. Derfor overtog kirken flere af de he-
denske fester. Med kristendommen ”overtog” man 
juleaften og Sankt Hansaften efter henholdsvis Je-
sus fødsel og Johannes døberens fødsel. Jeg vil 
tage udgangspunkt i den første fortælling.

Når vi er samlet her i aften, er det en ældgammel 
tradition vi fejrer. Den går helt tilbage til hvor de 
første mennesker bosatte sig. I gammel nordisk tid 
markerede vi den korteste dag og lyse nætter. Der 
blev ofret til guderne. Visse planter, steder, kilder 
blev betragtet som havde de magiske og overnatur-
lige samt helbredende kræfter.

Ved sommerhverv brændte man bål for holde onde 
ånder og mørke magter borte. Bålet gav samtidig 
tryghed og varme.

Dagen og ikke mindst aftenen er den aften hvor der 
er mest magi i naturen. Det er også årets længste 
dag. Vi går fra forår og forsommer til højsæson. var-
me.

I aften er magien størst. Denne aften er fyldt med 
magi, trolddom og overnaturlige kræfter, så lige net-
op i denne tid er alting i naturen fuld af liv og vækst. 
Der er mange traditioner vi gennem tiderne har ka-
stet overbord, men bålet holder vi fast i. En nyere 
skik er at sende heksen til Bloksbjerg. Jeg vil ikke 
ind i et kønspolitisk debat om hekseafbrænding, 
som jo var en forfærdelig tid, men alene konstatere 
at vi i overført betydning sender det onde bort nem-
lig til Bloksbjerg.

Den største vulkan i Norden også kaldet Hekken-
feldt. Det var djævelens højborg i Norden. Alt det 
onde kom ud af det vældige krater. Der var en væl-
dig trafik dertil ved sommersolhverv. Udenfor stod 
den onde selv og tog imod. Som folketroen siger når 
man drog af hekkenfeldt til. 

Gennem de senere år har vi set en større og større 
centralisering. Kommunalreformen 2007. Lands-
bydød og udkantsområde er noget vi hører meget 
om. I denne centraliserede tid er der en tendens til 
at alt stort er godt. Det bliver alt sammen sagt i cen-
traliseringens og økonomiens hellige navn. Hjørring 
går heller ikke ram forbi. 

Vi skal centraliseres for at få økonomien til at gå op. 
Vi bliver styret benhårdt på økonomi, økonomiske 
incitamenter forståes. Alt i vores samfund skal kun-
ne måles, vejes eller tælles, ellers gælder det ikke.

Enten er man på arbejdsmarkedet 110% ellers bli-
ver man kasseret. Standarder, evalueringer og kon-
trol er tidens løsning og fanger os ind. Alt bliver som 
sagt gjort op i økonomi. 

Tornby-Vidstrup Spejderne
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Men kan der sættes tal på fællesskabet? Kan vi 
måle sammenholdet? Kan vi veje engagement? 
Kan vi gøre alt op i kroner og øre?

Nej, selvfølelig kan vi ikke det. Desværre er det ofte 
det der bliver gjort. Det letteste er at sætte mål og 
tal op, men det er ikke altid det giver mening. Derfor 
skal vi også bruge andre metoder end rent økono-
miske til at finde et tilfreds og meningsfuld liv.

Vi skal turde holde fast i frihedstraditionerne. Vi skal 
kunne rumme forskelligheder. Vi skal gøre op med 
egoismen. Vi skal passe på at vi ikke er os selv nok. 
Vi skal ikke jagte billige point ved at jagte arbejds-
løse, kontanthjælpsmodtagere og andre svagere 
grupper i vores samfund. Vi skal ikke bilde hinanden 
ind, at vi ikke har råd til at opføre os anstændigt og 
ordentligt.

Vi laver en kanon gør vi. Så vi er sikre på, hvad der 
er dansk. Vi laver også test for dem der vil være 
danske. For vi er heldigvis de bedste. De fremmede 
kan bare lære det, kan de. Ingen skal komme til vo-
res land og lære os noget. Dem der kommer hertil 
skal med djævelens vold og magt blive som os. 

I aften sender vi heksene til Bloksbjerg. Heksen er 
ikke andet end folks dårlige samvittighed, så det 
burde ikke alene være i aften at vi sender det onde 
væk. 

Vi skal passe på ikke at blive os selv nok. Vi skal tur-
de sige fra og turde byde andre velkommen i vores 
baghave. Vi skal turde være mere tolerante og åbne. 
Derfor skal min opfordring være at vi også smider 
den danske jantelov, fremmedhad og intolerance på 
bålet.

Hjørring Kommune består af mange landsbyer og 
ca. halvdelen af vores borgere lever og bor i lands-
byerne. Vores samfund skal bygge på værdierne 
fællesskab og sammenhold. Vi skal bekymre os for 

hinanden, ikke være ligeglade eller ligegyldig. Vi øn-
sker et samfund, hvor de stærke hjælper de svage. 
Vi ønsker, at der bliver givet gode rammebetingelser 
så lokalsamfundene kan udvikle og udfolde sig. Det-
te til trods for hårde odds udefra. Et lokalsamfund 
med lige muligheder for alle. Et lokalsamfund hvor 
det sociale sammenhold er i højsædet. En landsby, 
hvor vi byder nye borgere velkommen i vores fælles-
skab rundt om bålets trygge og varme omgivelser. 

Måske skal der nyt til. Nye fællesskaber, nye måder 
at indrette sig på. Frihed er ikke en selvfølgelighed, 
den skal der værnes og plejes om. De gode gamle 
dage kommer ikke igen det er helt sikkert. Men uden 
fællesskab og solidaritet går det ikke og fællesskab, 
solidaritet og sammenhold skal måske strækkes 
lidt længere ud end vi er vant til. Lad ikke egoismen 
sejre. 

Sankt Hans har for mig altid været en højtidlig og 
smuk aften for mig. En aften, hvor det er traditionen, 
samværet med venner, naboer, familie og alle andre 
samlet omkring bålet der tæller. En aften, hvor vi 
kan glæde os over ildens skønhed i bålet og endelig 
at føle et strejf af magi, trolde og hekse det overna-
turlige, det uforklarlige og naturens kræfter

Lad også bålet blive symbol for den glød og den 
varme, der skal bringe os ind i en ukendt og ud-
fordrende fremtid og holde det folkelige fællesskab, 
engagement og sammenhold levende. 

Lad os sammen fejre denne aften og hygge os med 
hinanden. Synge midsommervisen og glæde os 
over denne skønne tid. Jeg ønsker og tror at sam-
menholdet og fællesskabet i vores lokalsamfund 
fortsat skal udvikle og forny sig. Vi skal holde fast 
i, at livet har andre og større værdier end det der 
alene kan gøres op i penge.

Rigtig god Sankt Hans aften og god Sankt Hans 
dag i morgen samt en god sommer til jer alle.
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Aftentur
Tirsdag den 12. august kl. 19.00 aftentur
Tornby-Vidstrup Sognearkivs aftentur starter ved 
Hønseriet DanHatch, Gl. Klitgaard, Nørlevvej 250, 
hvor ejeren Jens Bach Olsen vil vise rundt og for-
tælle om virksomheden, som producerer rugeæg af 
38.000 æglæggende høns og 7.000 haner.

Derefter kører vi til Østergaard og mergelgraven på 
Købstedvej 30, som også ejes af Jens Bach Olsen. 
Der vil tidligere ejer Tage Christensen fortælle om 
mergelproduktionen, som foregik her i 30’erne.

Herefter er Sognearkivet vært ved en øl eller vand, 
der er også mulighed for at drikke medbragt kaffe. 
Tag eventuelt en klapstol med.

Bestyrelsen

Ekstraordinær generalforsamling
Forsamlingshuset har den 8. maj afholdt ekstraordi-
nær generalforsamling.

Den nye bestyrelse: 
Tille Pedersen (formand) 
Poul Munch Jensen (næstformand) 
Ole Vagn Larsen (regnskabsfører, som er valgt uden 
for bestyrelsen). 

Øvrige medlemmer: 
Jørgen Dalsgaard
Aase Kjelgaard
Edmund Toft.

Suppleanter: 
Ove Mønster 
Søren Mortensen

Vi siger mange tak til Jens Aage Kjelgaard efter 30 
år og Søren Mortensen efter 16 år i bestyrelsen.

Den 31. maj afholdtes der forårsbal i forsamlings-
huset. Det var Sunshine, Børge Eriksen og Finn 
Hedegaard, der leverede musikken. En rigtig dej-
lig danseaften, med blandet spillemandsmusik og 
swingom.

Mandag den 8. september starter Vild med dans, 
som fortsætter alle mandage i vinterhalvåret.

Onsdag den 17. september afholder Beboerforenin-
gen fællesspisning. Samtidig vil vi gerne takke Be-
boerforeningen for godt samarbejde.

Tirsdag den 30. september starter Folkedansen, og 
fortsætter alle tirsdage i vinterhalvåret.

Vi glæder os, til at se rigtig mange i den nye sæson.
På bestyrelsens vegne

 Tille Pedersen, Formand

Tornby Forsamlingshus

Bestyrelsen: Tille Pedersen - Poul Munch Jensen - Jørgen Dalsgaard - Aase Kjelgaard - Edmund Toft.
Formand Tille Pedersen tlf. 9897 7208

Udlejning: Hverdage ml. kl 18.00 & 19.00 på tlf. 9897 7208
Priser: Huset 1.400,- kr. Kuvertpris incl. opvaskemaskine 8,- kr. El efter forbrug

Sognearkivet
Formand: Karen M. Jensen tlf. 9897 7161

Tornby-Vidstrup Sognearkiv, Hovedvejen 59, Tornby. Åbent onsdag kl. 15-17 og efter aftale.

Hjørring Rengøring og Hjemmeservice
v/ Lene Meng Andersen

Gl. Skolevej 18, Tornby, 9850 Hirtshals
Mob. 22 60 77 22

Mail: lenejens@privat.dk
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Gymnastik i Vidstrup
Mandag den 15. september 2014 kl. 18.30 til 19.30 
er vi klar til en ny omgang gymnastik i Vidstrup For-
samlingshus.

Her er plads til alle, uanset alder, køn og fysisk til-
stand. Anna Gretha Christensen vil sørge for at 
kroppen bliver rørt og alle muskler får en omgang. 

Kom og vær med – der er også plads til dig.

Hjemmeside
I skrivende stund er en hjemmeside for Vidstrup un-
der opbygning. 

Når dette læses skulle siden gerne være tilgængelig
Klik ind på www.vidstrup-by.dk og se nærmere.

VUI

Vidstrup Ungdoms- & Idrætsforening

Formand Karin Maegaard - 9897 7304

Et billede fra gulvet i forsamlingshuset.

Kort sagt:
Drejer det sig om frost 
eller kulde - så er det 
ikke mængden men

madsen

Læssevej 18 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 19 16

Gl. Landevej 29  •  Tornby  •  9850 Hirtshals
Mobil 21665061  •  www.murertornby.dk

http://www.vidstrup-by.dk
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Vær frimodig og stærk
 – talen til årets konfirmander
Så blev det dagen. Nu er det ikke bare til næste år 
eller efter påske eller i næste uge, men selve dagen. 
Den dag vi har forberedt os på sammen onsdag 
morgen – med nogen af jer – og weekender med 
andre – gennem de sidste ca. 8 måneder. 

Jeres familier har også forberedt sig – er jeg sikker 
på. Flagene er hejst. Der er sendt invitationer ud. 
Far har knoklet i værkstedet hele vinteren for at få 
cyklen klar til at køre jer hjem fra kirke. Og mor har 
gået på forfatter-kursus for at skrive en sang til jer. 
Og tante Johanne har gået til Zumba for at komme 
i form til kjolen. Der er blevet bestilt mad. Diskuteret 
farven på servietterne. Dækket bord. Pudset sølvtøj. 
Og jeg synes egentlig også at jeg har været helt 
heldig med vejret. Jo, vi har forberedt os. Glædet os. 
Og først og fremmest tænkt tanker om, hvad det her 
egentlig er for noget. Og hvad dagen i dag egentlig 
er – er en anledning. En anledning for jeres familier 
til at vise jer og fortælle jer, hvor meget I betyder for 
dem. En anledning for jer konfirmander til at træde 
frem i lyset og vise hvem I er og hvad der er vigtigt 
i jeres liv – og for mig som præst en anledning til at 
minde jer om nogle helt grundlæggende værdier i 
kristendommen. For slet ikke at nævne glæden ved 
at se jer helt fine og stadsede op i dag. I dag er en 
anledning til at give jer værdifulde konfirmander alt 
det bedste til at tage med jer.

En del af forberedelserne til i dag har været, at I 
skulle kigge på en hel masse små udsnit fra Bibe-
len og så vælge ét, der sagde jer noget særligt. Det 
er de små uddrag vi skal høre, når I hver især er 
blevet konfirmeret. Dem, I selv har valgt. Men i år 
har jeg også valgt et til jer. Det står på forsiden af 
programmerne. Én af jer har også valgt de her ord, 
som sit personlige valg. Ordene lyder: ”Vær frimodig 
og stærk, vær ikke bange og bliv ikke forfærdet, for 
Herren, din Gud, er med dig”. Ordene er virkeligt 

gamle og sagt til Josva, der var en hardcore helt 
i det gamle testamente – men det er lang historie, 
som vi gemmer til en anden dag. I dag skal vi bare 
koncentrere os om de her ord, som Gud altså sagde 
til Josva, da Josva skulle i gang med en stor, tem-
melig uoverskuelig og ganske farlig opgave – og 
ikke følte sig sådan rigtig heltemodig. Det er gode 
og stærke ord, der fortæller os noget rigtigt vigtigt 
om Gud OG om os selv. Og faktisk også noget om 
selve meningen med livet. 

Det vil jeg gerne komme nærmere gennem tre ci-
tater, som på den ene eller anden måde har væ-
ret inde over os igennem det sidste lille års tid. Det 
første er fra en populær ungdomsbog og film, det 
andet fra sang, som man næsten ikke har kunnet 
undgå at høre, og det sidste fra en af verdens mest 
berømte taler. 

Det første citat stammer altså fra en bog – og nu 
også en film, som jeg tror flere af jer konfirmander 
har læst eller set. Titlen er Divergent – afviger. Og 
historien handler om Beatrice eller Tris, som hun 
vælger at blive kaldt. Tris bor i et fremtids Chicago, 
hvor befolkningen er delt op efter personlighedsty-
per. Der findes fem grupper eller faktioner, som de 
kaldes. Faktionerne er: Puritanerne – eller de usel-
viske, hvor Tris’ familie hører til. Så er der pacifister-
ne, de fredelige. Sanddru, de ærlige. Intelligentsia, 
de lærde. Og endelig Skytsenglene, de frygtløse. 
I det her fremtidssamfund siger reglerne, at man 
skal gennemgå en prøve, når man fylder 16 år. En 
egnethedsprøve, som skal vise hvordan ens per-
sonlighed er – og dermed hvor man hører til. Men 
prøven virker ikke på Tris, hun viser sig at have træk 
fra både puritanerne, intelligentsia og skytsenglene. 
Hun er en såkaldt divergent. En, der ikke kun er en 
ting. Så Tris må vælge, hvor hun vil høre til – og hun 
springer helt bogstaveligt ud i det og vælger Skyts-
englene. De frygtløse. Eller de uforfærdede – hvis 
vi skal oversætte det engelske ord Dauntless, som 
forfatteren bruger, mere præcist. Så kommer Skyts-

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup
August - september Tornby    Vidstrup
 3.  aug., 7. se. Trinitatis ingen   10.30
 10.  aug., 8. se. Trinitatis 10.30  9.00
 17.  aug., 9. se. Trinitatis 9.00  10.30
 24.  aug., 10. se. Trinitatis 9.00  LH ingen
 31.  aug., 11. se. Trinitatis 10.30  19.00
 7.  sep., 12. se. Trinitatis 9.00  10.30
 14.  sep., 13. se. Trinitatis 10.30  ingen
 21. sep., 14. se. Trinitatis ingen  10.30  LH
 28.  sep., Høstgudstjeneste 10.30  ingen

LH Lea Hoff

Kirkebladet
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englenes optagelsesprøve. Hård fysisk træning – og 
mental træning i at kontrollere sin frygt. Og består 
man ikke prøven, så ryger man ud af gruppen. Uden 
for samfundet. Og bliver en udstødt – en faktionsløs. 
Skytsenglene har et manifest – et slags program for 
de værdier, de bekender sig til. Heri lyder det blandt 
andet: ”Vi tror på tapperhed i hverdagen og på det 
mod, som får et menneske til at sætte livet på spil 
for et andet”. 

Lad mig lige med det samme slå fast - Konfirma-
tionen er ikke en egnethedsprøve. Gud ved godt at 
man ikke kan være kun frygtløs, eller ærlig eller fre-
delig eller uselvisk eller klog. Sommetider er man 
også bange og uærlig og aggressiv og egoistisk og 
sådan lidt små fattesvag. Og alt det betyder ingen-
ting for, om du er egnet til at høre til hos Gud. For 
det gør du altså bare. Det var det du fik fortalt da du 
blev døbt. Det er nøjagtigt det samme I får fortalt i 
dag. Du hører til hos Gud – og Gud lader ingen være 
udstødte, uønskede, uvelkomne, faktionsløse. Gud 
vælger altid dig. ”Herren din Gud vil være med dig”. 
Som Josva fik at vide. Og så tilbage til Skytsengle-
nes manifest: Vi tror på tapperhed i hverdagen og 
på det mod, som får et menneske til at sætte livet 
på spil for et andet. I løbet af historien om Tris fin-
der vi ud af, at det ikke er alle skytsengle, der lever 
efter de her ord. Men i Tris’ tilfælde viser sig den 
sig at være god nok. I historien om Tris kommer det 
til – helt bogstaveligt – at handle om at sætte livet 
på spil for et andet menneske. Men at sætte livet på 
spil kan også være så mange andre ting. Det kan 
være at indrømme at man har taget fejl og sige und-
skyld. Det kan være at tilgive, når andre svigter. Det 
kan være at løfte hovedet fra facebook og se efter 
hvordan vi virkeligt har det – i stedet for hvordan vi 
skriver vi har det.

Noget af det helt centrale i kristendommen er jo net-
op at vi ikke er alene i verden. Vi lever blandt andre 
mennesker – vi er altid i relation til nogen. Så kan 
det godt være at relationerne ikke altid lykkes så 
godt. Fx var I derhjemme måske ikke helt enige om 
hvilken farve servietterne skulle være i dag. Eller 
hvordan festen skulle holdes. Men kristendommen 
tror altså på, at vi slet ikke kan leve uden hinanden. 
Og går vi galt af hinanden – så må vi have modet til 
at prøve igen. 

Og det fører mig så videre til det næste citat I skal 
have med. Det er fra sangen 32 – med Carpark 
North og Stine Bramsen. Og citatet lyder: “Vi opgi-
ver vores drømme, vores stemmer for at klare os. Vi 
opgiver vores undervands-skrig uden råb”. Med vo-
res tid sammen og med citaterne i dag vil jeg gerne 
udfordre jer til at holde fast i jeres drømme og i jeres 
stemmer. Selv når det har konsekvenser. Hold fast 
i det, der er vigtigt for jer. Hold fast i, at I er i hinan-
dens liv og at I er lys for hinanden. Se op, og skin 
på andre – og se at andre skinner på jer. Hav mod 
til at bruge jeres liv – og ikke bare stå på sidelinjen 
og se til. Hav mod til at drømme om og arbejde på 
en bedre verden. Både i det nære og i hele vores 
store verden.

I, kære konfirmander vil med garanti falde ned og slå 
jer. Det gør vi alle. Det sker, at livet brister, balancen 
svigter, og sikkerhedsnettet forsvinder for øjnene af 
en. Sådan er livet også. Ingen undgår modgang og 

farer, svigt og tårer. Det er på disse tidspunkter, hvor 
jeg håber, at I husker på det løfte I fik da I blev døbt, 
og som I hører her i dag igen. At lige meget hvor me-
get vi træder ved siden af, snubler og er bange for 
springe. Ja, så har Gud alligevel en plads til jer. Han 
tager imod jer med åbne arme. Og siger til jer at I 
er verdens lys – og at I kan prøve igen. Det er der-
for vi holder konfirmation i dag. Fordi Gud har lovet 
jer konfirmander, og alle os andre, ikke at vores liv 
bliver let og smertefrit, men at han altid, lige meget 
hvad der sker, vil stå med åbne arme, være til stede, 
og tro på at der er muligheder for os.
 
Og det fører os straks videre til en mand, der både 
havde en drøm og en stemme. Den 28. august sid-
ste år var det 50 år siden den amerikanske borger-
rettighedsforkæmper Martin Luther King holdt sin 
berømte ”Jeg har en drøm” – tale. Det var også 
den tale, vi begyndte vores konfirmandforberedelse 
med. 

”Jeg kan sige til jer i dag, mine venner, at jeg til trods 
for øjeblikkets vanskeligheder og frustration stadig 
har en drøm. Det er en drøm med rødder dybt i den 
amerikanske drøm. Jeg har en drøm om at denne 
nation en dag vil ranke ryggen og helt og fuldt gå 
ind for sin inderste overbevisning: ”Vi anser det for 
en indlysende sandhed at alle mennesker er født 
lige”. Jeg har en drøm om at mine fire børn en dag 
skal leve i en nation hvor de ikke vil blive bedømt 
efter deres hudfarve. Jeg har en drøm i dag… Det 
er med denne tro jeg rejser tilbage til Sydstaterne. 
Med denne tro vil vi kunne arbejde sammen, kæm-
pe sammen, bede sammen, gå i fængsel sammen, 
og rejse os i frihed sammen, fordi vi ved, at vi en 
dag vil være fri”.

”Vær frimodig og stærk, vær ikke bange og bliv ikke 
forfærdet, for Herren, din Gud, er med dig.”

Igen og igen fortæller kristendommen os, at tro, håb 
og kærlighed er det livet handler om – tro, håb og 
kærlighed er det, der gør os i stand til at leve fri-
modigt og uforfærdet. Med drømme og stemmer. 
Sådan som vi hørte Martin Luther King sige det. Kri-
stendommen fortæller os at tro, håb og kærlighed 
faktisk er det Guds verden handler om – det vi kal-

Når livet gør ondt
- en mulighed for anonym samtale

Hver aften mellem 20 og 02

Tlf: 70 120 110
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der Guds rige. Kristendommen fortæller os også at 
tro, håb og kærlighed er Guds gave til os.

Når I om lidt går op til alteret og siger ja til at ville 
konfirmeres i den kristne tro, så er det ikke en eksa-
men, der skal bevise, at I egner jer, at I har den rette 
personlighed, at nu tvivler I aldrig mere på, at Gud 
findes. Hvordan skulle man kunne sige ja til altid at 
tro på Gud, når det ikke engang er sikkert at man 
altid tror på sig selv? Når man nu ikke altid føler sig 
så hardcore helteagtig. Jeres ja, er et ja tak til at 
Gud vælger jer og vil kendes ved jer og følges med 
jer indtil verdens ende.

LSP

Nyt fra Sognegården!
Kom til høstgudstjeneste i Tornby kirke den 28. sep-
tember kl. 10.30 og hør mere om vores nye sogne-
gård. Efter gudstjenesten byder menighedsrådet på 
information om den nye sognegård og lidt godt til 
ganen.

Da renoveringen af sognegården betyder at vores 
brandsikre boks skal rives ned, har menighedsrådet 
besluttet at altersølvet i den bliver opbevaret i bank-
boks indtil renoveringen af sognegården er færdig. I 
stedet benyttes et keramikaltersæt.

Vedrørende 
konfirmandundervisning
 i Tornby og Vidstrup i skoleåret 2014-15.
Så er det igen blevet tid for tilmelding til konfirma-
tionsforberedelse. Tilmelding til konfirmation og/
eller konfirmationsforberedelse foregår på www.
tornby-vidstrup-sogne.dk – under punktet konfir-
mationsforberedelse. Tilmelding snarest muligt.

Den nye skolestruktur betyder også nyheder i for-
hold til undervisningen af konfirmander. Nærmere 
betegnet vil undervisningen foregå torsdage kl. 
8.00-9.30 fra skoleårets start til jul. Efter nytår er un-
dervisningen lagt tre fredage kl. 12.00-18.00. Som 
udgangspunkt gælder det, at:

1. Alle konfirmander bliver konfirmeret i den kirke, 
de hører til. 

2. Alle konfirmander, der er tilknyttet Hirtshals Sko-
lecenter går til undervisning ”hjemme” hos deres 
egen præst. Altså, bor man i Tornby eller Vid-
strup bliver konfirmanden undervist i Tornby. 

3. Går man i skole i fx Hjørring er man også vel-
kommen til at følge undervisningen i Tornby så-
fremt den pågældende skole giver fri på under-
visningstidspunktet, blot er forældre/konfirmand 
selv ansvarlig for transporten til skolen efterføl-
gende. Er dette ikke muligt, kan man også følge 
undervisningen i Hjørring sammen med klassen, 
selvom man skal konfirmeres i Tornby eller Vid-
strup.

4. Undervisningen foregår torsdage kl. 8.00-9.30 + 
tre fredage i foråret kl. 12.00-18.00.

5. Da sognegården i Tornby i efteråret undergår en 
større renovering, vil undervisningen i efteråret 
finde sted i Tornby kirke.

6. Konfirmation i Tornby/Vidstrup finder som sæd-
vanligt sted Bededag – dvs. 1. maj 2015. 

7. Konfirmandundervisningen begynder samtidig 
med skolestart. Alle, der er tilmeldt inden da, vil 
modtage særskilt information om det.

Tilmelding sker nemmest via sognenes hjemme-
side: 
Tornby og Vidstrup kirker: 
www.tornby-vidstrup-sogne.dk

Men du er også velkommen til at rekvirere tilmel-
dingsseddel på Hirtshals Kirkekontor.

Af hensyn til planlægning af holdstørrelse med mere 
vil vi meget gerne have tilmelding snarest muligt.

LSP

Syng!
Syng i Voksenkoret!
I Tornby og Vidstrup kirker er vi så heldige at have 
et voksenkor, som synger ved gudstjenester, kon-
certer og andre arrangementer i lokalområdet. Vi 
synger 3-4 stemmige sange, salmer, viser – både 
rytmiske og traditionelle. Udover at synge, lægger vi 
vægt på, at koret er et mødested, hvor man har det 
rart med hinanden. Koret er åbent for enhver, der 
har lyst til at synge og prøve kræfter med korsang. 
Vi indøver sangene sådan, at man ikke behøver at 
kunne noder for at være med. Koret ledes af orga-
nist, Peter Lindhardt Toft med hjælp af Mette Harbo 
Arleth.

Vi begynder ny sæson den 21. august kl. 16.30 i 
Tornby kirke (kaffe på kanden i Sognegården kl. 
16.00). Vi øver til kl. 18.00. 

Har du ikke været med i koret tidligere og har du lyst 
til at prøve, så kan du kontakte Peter på:
plt@turbopost.dk eller tlf. 6165 6333. 
Du er også velkommen til blot at møde op den 23. 
august og se hvad der sker.

Man behøver ikke at bo i Tornby eller Vidstrup sogne 
for at være med, alle er velkomne. 

Så velkommen til alle nye sangere og på gensyn til 
alle gamle.

Organist, Peter Lindhardt Toft
 

Syng i børnekoret!
Igen i år er Tornby skole og Tornby Vidstrup kirker 
gået sammen om at lave skole/kirkekor for børn i 
0.-6. klasse. Vi kan dermed byde velkommen i bør-
nekoret til både gamle og nye medlemmer. Koret er 
både for piger og drenge og det er gratis at være 
med. Det er ikke et krav, at man går på Tornby skole 
for at deltage.

Vi synes, at det er vigtigt at give børnene mulighed 
for at opleve fællesskabet ved at synge i kor. Vi syn-
ger et bredt udvalg af sange og salmer, både klassi-
ske, rytmiske, danske og udenlandske, alt sammen 
i børnehøjde. Koret skal selvfølgelig også optræde 
og vil derfor medvirke både ved arrangementer på 
skolen og i kirkerne.

Koret ledes af undertegnede. Jeg har mange års er-
faring i at lede både børne- og voksenkor. Jeg kan 

http://www.tornby-vidstrup-sogne.dk
http://www.tornby-vidstrup-sogne.dk
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lide al slags god musik og er selv udøvende musi-
ker af både klassisk og rytmisk musik. For mig er 
det naturligt at beskæftige sig med al den musik der 
omgiver os – både den gamle og den nye. Det øn-
sker jeg at kunne bringe videre til børnene.

Koret øver tirsdage kl. 14.00-15.00 i Aulaen på 
Tornby skole, og vi starter tirsdag den 29. august. 
Det koster som nævnt ikke noget at være med, men 
man må påregne lidt udgifter til evt. korture overnat-
ning eller lignende.

Der bliver delt tilmeldinger ud på skolen, men man 
kan også tilmelde sig på plt@turbopost.dk eller tlf. 
6165 6333.

Organist, Peter Lindhardt Toft.

Efterlysning
Hella Helt fra den danske menighed i Tarp i Syd-
schleswig sender følgende efterlysning:

Sidste år var vi på besøg hos jer med vores præst 
Ib og nogle få medlemmer fra menigheden i Tarp. 
Dengang da mine børn var små plejede vi at holde 
ferie ved Tornby Strand. Min søn Olaf havde engang 
mulighed for at gå i Tornby Skole i en hel uge. Derfor 
er vi efter så mange år interesseret i at finde elever 
fra dengang, som måske har lyst til at komme i kon-
takt med Olaf igen. Sidste efterår prøvede vi at finde 
årgangen på forskellige konfirmationsbilleder, som 
var sammen med Olaf, men det lykkedes ikke. Nu 
fandt jeg et gammelt foto frem og vil gerne forsøge 
igen at finde Olafs klasse fra dengang. Olaf bor i 
Lüneburg og har kone og to sønner på 12 og 5 år.

Elever fra dengang kan henvende sig til Line Skov-
gaard og derigennem få formidlet en kontakt.

Det sker i 
august - september
Vendsyssel Festivalkoncert med Jan Harbech 
kvartet. Onsdag den 6. august kl. 19.30 i Vidstrup 
kirke. Akustisk koncert med nogle af landets dyg-
tigste jazzmusikere med særlig evne for swingende 
jazz. Det er akustisk mainstream jazz med swing og 
respekt for historien, som det lyder allerbedst anno 
2014. Hør jazzstandards, kendte sange og salmer i 
jazzfortolkning. Entré kr. 100,-
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Vendsyssel Festivalkoncert med Akademisk 
kor, Aarhus tirsdag den 12. august kl. 19.30 i 
Tornby kirke. Raffineret og lytte venligt nordisk pro-
gram. Nyere nordisk kormusik af Ola Gjeilo, Jakko 
Mäntyjärvi, Pelle Gudmundsen holmgren og Veljo 
Tormis som er den nordiske kormusiks grand old 
man. Derudover er koncerten omkranset af dejlige, 
danske sommersange. Koret ledes af dirigent, Ole 
Faurskov. Entré kr. 100,-

Konfirmandundervisningen begynder den 14. 
august kl. 8.00 i Tornby kirke.

Sæsonstart Voksenkoret. Torsdag den 21. august 
kl. 16.30 i Tornby kirke (kaffe på kanden i Sogne-
gården kl. 16:00). Vi øver til kl. 18.00. Se omtale.

Sæsonstart Børnekoret. Tirsdag den 29. august 
kl. 14.00 – 15.00 i Aulaen på Tornby skole. Se om-
tale.

Sang og samvær. Tirsdag 9. september kl. 19.30. 
Fortsættes hvis muligt på Havbakken i efteråret. 
 
Høstgudstjeneste. 28. september kl. 10.30 i Torn-
by kirke. Konfirmanderne deltager.

Orientering 
om lidt af hvert
Hvis man gerne vil snakke med præsten. Kunne 
du tænke dig et besøg af præsten – derhjemme el-
ler eventuelt på sygehuset, så ring meget gerne og 
aftal en tid. Du er naturligvis også velkommen til en 
samtale på præstens kontor. Her er det en god idé 
at ringe i forvejen, så du ikke kommer til at gå for-

gæves. Du er selvfølgelig også velkommen til at få 
dig en snak pr. mail. 
Min mailadresse er LSPE@KM.DK.

Træffetid i Vidstrup. Sognepræsten træffes i Vid-
strup den første fredag i hver måned kl. 15-16. Her 
er man velkommen til en snak i graverhuset. Be-
mærk ændret ugedag! Kig endelig indenfor og få en 
kop kaffe eller the.

Gudstjenester på Havbakken. Der er gudstjene-
ste på Havbakken torsdage i ulige uger. Gudstje-
nesterne forestås skiftevis af Line Skovgaard Pe-
dersen og sognepræst i Horne Lea Hoff Ringgård 
Lauridsen. Gudstjenesten foregår i salen og begyn-
der kl. 14.30. Inden da er der mulighed for lidt godt 
til ganen og en god snak kl. 14.00 – også i salen. 
Alle er velkomne.

14. august, Lea Hoff
28. august, Line Skovgaard
11. september, fællessang ved Peter Lindhardt Toft
25. september, Line Skovgaard

Kirkebilen kan benyttes til gudstjenester og andre 
arrangementer. Den er ganske gratis og kan bestil-
les på 9894 4000.

Når præsten har fri... 
Fridage, ferier og efteruddannelse
Sognepræsten træffes ikke 10.-12. september.
Mandag er fast fridag for præsten. 
I stedet kan du kontakte:
Hirtshals Kirkekontor tlf. 9625 1100
Sognepræst Bjarne Hougaard 
Sognepræst Lea Hoff Ringgård Lauridsen
tlf. 9894 9144

mailto:LSPE@KM.DK
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Hvad gør jeg, hvis jeg har idéer til aktiviteter i 
sognegården?
Kontakt sognegårdsadministrator:
Karen Djernes Thomsen

Åbningstider:
Torsdag og fredag kl. 13.00-17.00
Lørdag kl. 10.00-12.00

Vi henter og bringer
Henvendelse tlf. 9897 7194 eller 9899 2227

Her kan du finde kirken på nettet.
www.tornby-vidstrup-sogne.dk
www.Facebook.com/TornbyOgVidstrupKirker

Graver:
Elisabeth Iversen (ansvarlig Tornby og Vidstrup)
Gl. Landevej 31, Tornby
Tlf. 5167 0668
E-mail gravere: tornbygraver@gmail.com

Kirketjener:
Anna-Mette Skovgaard
Tlf. 2745 0731

Kirkesanger ved begge kirker:
Hanne Sørensen
Heimdalsvej 41, Hjørring
Tlf. 9892 0152 eller 2484 9892

Organist ved begge kirker:
Peter Lindhardt Toft
Vestergade 50, Vrå
Tlf. 9898 2580 eller 6165 6333

Sognepræst:
Line Skovgaard Pedersen
Skovfyrvej 17, Tornby
Tlf. 9897 7512 eller 5167 0666 
E-mail: lspe@km.dk

Menighedsrådets formand:
Hans Nikolajsen
Bag Volden 6, Vidstrup
Tlf. 9897 7641

Kirkeværge Tornby:
Sophie Seidelin
Rævskærvej 36, Tornby
Tlf. 9899 2227

Kirkeværge Vidstrup:
Birthe Jensen
Gl. Hirtshalsvej 49, Vidstrup
Tlf. 9897 7253

Sognegårdsadministrator:
Hans Nikolajsen
Bag Volden 6, Vidstrup
Tlf. 9897 7641

Sognegård:
Nejstgårdvej 2, Tornby

Kirkekontor:
Hirtshals Kirkekontor
Lige nu Emmersbæk kirkeTlf. 9625 1100 
Åbningstider: 
Mandag – fredag kl. 10-13, samt torsdag kl. 16-17

IM-Genbrug
 Gl. Landevej 51

Adresseliste

mailto:tornbygraver@gmail.com
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Badmintonstart 2014/15
Så er sommeren så småt ved at være overstået. 
Badminton start bliver onsdag den 3. september 
med følgende træningstider.

Ungdomstræning
Onsdage ca. kl. 17.00 - 18.00
Fredage ca. kl. 18.30 - 19.30

Følg med på hjemmeside.

Trænere: 
Peter Haugaard og 
Jesper Nielsen

Baneudlejning
Onsdage  18.00 - 19.00
Fredage  18.30 - 19.30

Leje af badmintonbane kan 
ske fra mandag den 11. 
august til undertegnede. 

Seniortræning
Onsdage  19.00 - 20.30

Ingen træner

Har du ingen makker, så er 
det her du møder op.

Formiddag
Der vil i år være mulighed for 
leje badminton om formidda-
gen på hverdage.

Mere info herom fås ved at 
kontakte halinspektør Hen-
ning Sigsgaard på tlf. 4122 
3066

Priser samt tilmelding kan 
ses/ske på www.tornbyif.dk 
under tilmelding/betaling.

Jesper K. Andersen
 tlf. 5190 4573 

Tornby Idrætsforening

TIF-Badminton

Få et OK Benzinkort til billig benzin og die-
sel og styrk Tornby IF Håndbold og Fodbold

OK støtter lokalt
OK er altid billig med benzin, samtidig 
støtter OK forskellige foreninger og 
klubber, bl.a. Tornby IF Håndbold og 
Fodbold. 
Så kom og få et OK Benzinkort, så giver 
vi et beløb til foreningen, hver gang du 
tanker hos os.

Med et OK Benzinkort får du:
• altid billig benzin
• rente- og gebyrfri brug
• mere end 530 tanksteder i Danmark
• mulighed for at tanke i Norge og 

Sverige
• en månedlig opgørelse
• kort til broafgift på Storebæltsbroen 

og Øresundsbroen®

Tornby

http://www.tornbyif.dk
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Blandede bolsjer
Mens Tornby Idrætsforenings seniorhold i fodbold 
har klaret sig rigtig flot her i foråret med oprykning 
til henholdsvis serie 3 og serie 4, har veteranernes 
præstation været mere i retning af blandede bolsjer.

For veteranernes vedkommende var der tale om 
udsving, der betød nederlag til bundholdet og sejr 
over topholdet. I den sidste ende betød det en tred-
jeplads i pulje B, hvilket betyder, at Tornby lige ak-
kurat kommer med i den sværeste pulje i efteråret.

Set over hele foråret altså en temmelig svingende 
formkurve, men nøgternt betragtet nok også hvad 
man kunne forvente.

Holdet blev i de sidste kampe forstærket med Ulrik 
Nielsen og Heinrich Sigsgaard, så der bliver også 
noget at gå efter, når sommerferien er slut, for det 
kan kun blive en stor udfordring, at skulle møde alle 
de bedste veteranhold i vores område.

For superveteranerne kom den lille bane og den nye 
måde at spille på som en overraskelse. Sådan så 
det i hvert fald ud i de første par kampe, men lidt ef-
ter lidt har der dannet sig et spillemønster og vi skal 
nok få nogle sjove og spændende kampe i efteråret.

Et af vores problemer har været at få udnyttet de 
chancer vi tilspiller os. Det gør os mere sårbare, når 
modstanderne ikke får den nødvendige respekt for 
vores offensiv. Et andet problem har været de ska-
der (fiberskader), som nemt rammer fodboldspillere 
lidt oppe i alder. Nu håber vi på, at alle bliver klar til 

at spille i hele efterårssæsonen og at formen ikke 
helt forsvinder hen over sommeren.

Stillingen i veteran, pulje B:
                                 mål:       point:
Ilbro 10 39 - 22     20
Bindslev 1 10       28 - 22     16
Tornby 10      28 - 32     15
Frem 10       16 - 29     12
Vrå 1 10       30 - 31     11
Bagterp 10       16 - 20       9

Målscorere for Tornby IF:
Karsten Thomsen 10
Brian Jensen 9
Scott Harboe 2
Heinrich Sigsgaard 2
Steen Jørgensen 1
Jan Høier 1
Bent Erik Larsen 1
Selvmål 3

Stillingen efter 8. runde Superveteraner:
                                 mål:       point:
Løkken 8      27 - 14      18
Bagterp 8     34 - 23      16
HI 8     24 - 22      10
Bindslev 8     26 - 25        8
Tornby 8      21 - 29         8
SHI 8      22 - 38         8

Målscorere for Tornby IF:
Jørgen Mølgaard 7
Finn Angelo Andersen 3
Jørgen Helledie 3
Christian Byrdal 3
Per Ørum Jensen 1
Bent Erik Larsen 1
Uden kamp 3

Ældre Sagen i Hirtshals
Der er i Hjørring Kommune 4 lokale bestyrelser af 
Ældre Sagen, nemlig i Hjørring, Sindal, Løkken-Vrå 
og endelig i Hirtshals (Den gamle Hirtshals Kom-
mune). Vi holder vores bestyrelsesmøder og mange 
andre arrangementer på Vandrerhjemmet i Hirts-
hals.
Vi har følgende løbende aktiviteter, som alle styres 
af frivillige: 

• Vi organiserer besøgsvenner i det omfang, vi har 
frivillige nok.

• Vi spiller petanque hver onsdag kl. 10 på baner 
ved tennisklubben på Halvejen i Hirtshals.

• Vi går traveture torsdage kl. 13-15 også fra ten-
nisklubben på Halvejen. Turen tilrettelægges ef-
ter vejret, der er mange muligheder og vi tilpas-
ser tempoet efter de deltagerne, der møder op.

• Vi spiller tennis på tennisbanerne på Halvejen 
hver mandag kl. 10-12.

• Vi spiller bowling tirsdag, onsdage og fredage i 
Hirtshals Bowlingcenter, Østergade 54 i Hirts-
hals. 

• Vi spiller bridge torsdage kl. 18.30-22.00 på 
Lynggården, Østergade 30 i Hirtshals.

• Vi har netcafe på Hirtshals Skole. Den holder 
dog sommerferie nu og starter op efter sommer-
ferien.

Herudover har vi løbende arrangementer, foredrag, 
virksomhedsbesøg og rejser. Hold øje med vores 
annoncer i Hirtshals-Bindslev Avis og på vores 
hjemmeside på www.aeldresagen.dk under Hirts-
hals Lokalafdeling.

Ud over bowling, som koster kr. 50 er deltagelse i de 
nævnte aktiviteter gratis.

Formand for Ældre Sagens bestyrelse i Hirtshals 
er Susanne Krohn Djurhuus, 9897 7499 eller 2947 
3867.

Siden sidst

TIF-Veteraner
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Endelig skete det! 
Efter mange års fortvivlelse, skuffelse og forgæves 
venten. De ringede til mig! Tusinder af danskere er 
gennem årene blevet hørt i vigtige sager, som fx 
”klæder det Poul Nyrup Rasmussen at bære cykel-
hjelm?” eller ”er Uffe Ellemann Jensens overskæg 
ægte?”. Men ingen har bedt om min mening – mig, 
der ellers altid har haft en om hvad som helst. Det 
har – helt ærligt – givet et lille stik i hjertet, hver 
gang radioavisen bekendtgjorde, at ”Gallup har 
spurgt 2000 tilfældige danskere…”.

Jeg var aldrig iblandt dem. Men forleden ringede 
de!!! Ikke Observa, ikke Vilstrup, ikke Sonar – næh, 
selveste go’e gamle Gallup. Alle meningsmålings-
institutters moder. The best a man can get. Jeg er 
med – mine hedeste drømme er gået i opfyldelse: 
Jeg er en ”tilfældig dansker”.

I min begejstring hørte jeg ikke meget efter, hvad 
den søde dame sagde i telefonen. Jeg skreg bare 
beredvilligt ”ja”, da hun spurgte, om hun måtte 
sende mig et skema, som jeg så efter bedste evne 
og overbevisning skulle ud fylde og returnere. I fire 
dage sad jeg døgnvagt ved postkassen – og ende-
lig kom det. Skema! Hold da kæft, det var en bog! 
En 24 siders sag i farver. Jeg glædede mig som et 
barn. Jeg aflyste alle private aftaler, jeg ringede til 
min arbejdsplads og meldte mig syg. Intet skulle 
stå i vejen for min karriere som ”tilfældig dansker”. 
Endelig var min tid som meningsdanner oprundet – 
demokratiet havde omsider sejret. 

Men det kan nok være, glæde blev til sorrig vendt. 
Min underkæbe sank ned på brystet, og mine øjne 
fyldtes med tårer, efterhånden som jeg fik stavet 
mig gennem værket. Gallup ville vide, hvad jeg me-
ner om en række dagligvarebutikker og deres vare-
sortiment, som fx færdiglavet dressing og smøreost! 
Det ved jeg intet om!

I min familie har vi en efter min mening fornuftig ar-
bejdsfordeling. Min ikke længere helt unge hustru 
køber ind og laver mad – jeg spiser den. Ellers ved 
jeg ikke ret meget om baggrunden for vore kulinari-
ske tiltag. Om gulvet er pænt fejet hos Storkøb, el-
ler om Kraft-salatdressing har et passende indhold i 
flasken – det er viden, som aldrig har optaget plads 
i mit sparsomme hjernerumfang.

Nu ville det jo have været let bare at overlade be-
svarelsen til føromtalte kvinde – men hvornår får jeg 
igen chancen for at være ”tilfældig”? Og desuden 
gjorde Gallup i den medsendte vejledning tydeligt 
opmærksom på, at det var min personlige mening, 
man ønskede at høre. Jeg følte ansvaret tynge mine 
skrånende skuldre – ”de regner med dig,” sagde jeg 
til mig selv, ”tusinder af usikre forbrugere venter på 
netop din mening!”

Såæh, som ansvarlig skatteborger med ret til valg-
kort gik jeg i gang. ”De bedes benytte den med-
sendte kuglepen,” befalede Gallup. Så det gjorde jeg 
– selvom den ikke virkede, og jeg på det nærmeste 
måtte indgravere mine krydser på skemaets sider.

Gallup ville vide, hvor ofte jeg bruger en række de-
finerede varegrupper. Det var let nok med kaffe – 
”flere gange om dagen,” hed en rubrik. Så ville de 
vide, hvor ofte jeg spiser halvfærdige middagsretter. 
Det nægter jeg af hensyn til min ikke længere osv. 
at svare på. Hun er normalt god til madlavning, den 
ros skal hun have – men enhver kan jo have travlt, 
og det er da sket, at kartoflerne kunne trænge til et 
par minutter mere.

Først langt senere fandt jeg ud af, at det var ting 
som La-la-la-la Knorr Lasagne, Gallup havde i tan-
kerne.

Så gik vi over til min mening om en række butikker 
som Obs!, SuperBrugsen, Prisa Discount og Fakta. 
Man ville vide, om det efter min mening er en fordel, 
at disse butikker fører faste, lave priser hele året – 
samt om det er vigtigt, at man kan finde varerne i 
butikken. Begge dele svarede jeg klart ja til. Men 
jeg indrømmer, at jeg var på Herrens Mark, da de 
spurgte, om de ansatte i Føtex er glade. Det ved 
jeg da ikke en skid om – jeg kender ingen af dem 
personligt, men jeg vil da umiddelbart tro, at det kan 
skifte fra dag til dag.

Så ville Gallup have min mening om 21 forskellige 
kaffemærker, hvoraf jeg kendte et par af udseende, 
men de færreste af smag. Hjemme hos os tillader vi 
os den luksus at lade en lille specialforretning op-
fylde vore hedeste bønner. Men jeg kunne da bered-
villigt oplyse, hvad jeg finder vigtigt for en god kaffe. 
Jeg kunne fx sætte kryds ud for ”Skal være af høj 
kvalitet” eller ”Kaffen er fremstillet, så man får det 
bedste ud af bønnerne”! Jeg mener, hvilken idiot vil-
le dog sige nej til det? Hvad de derimod mener med 
”Kaffen virker ungdommelig”, står mig ikke klart – 
men personligt gider jeg i hvert fald ikke kaffe, der 
har stået for længe.

Man foreslog også, at jeg tog klar stilling til kends-
gerningen ”Pakken er let at åbne” – og det, synes 
jeg bestemt, er en vældig god ide. I en fodnote fore-
slog jeg, at det blev indført straks.

Jeg kunne nu gå videre til emnet Salatdressing. 
Og det var her, jeg begyndte at svede for alvor. For 
hjemme hos os laver lillermor en sublim dressing ud 
af sine egne barkede næver samt en del råvarer af 
ubestemmelig herkomst hvoraf den ene, efter mine 
kollegers reaktion at dømme, må være hvidløg. Men 
ellers er jeg kun overfladisk hjemme i mærker som 
Miracel Whip – eller ”Thousand Is  lands in the Sun”, 

Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 A  · Hirtshals · Tlf. 9894 1878 
Mob. 2424 1955 · info@martensensbogtrykkeri.dk
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som jeg kun kender fra sangen med Harry Belafon-
te. Men der var en rubrik, der hed ”Har aldrig set el-
ler hørt om”, og her satte jeg med lettelse mit kryds. 
Så var den klaret – troede jeg.

Nej – for jeg havde overset punkt C, hvori Gallup 
pressede mig helt i bund: ”Selv om De ikke har 
prøvet mærket, vil vi gerne have Deres mening om 
det”!!!

Da var det, jeg i ophidselse bed den medsendte 
kuglepen midt over. Den havde ”en karakteristisk 
smag” og var – så vidt jeg kunne bedømme – ”tilsat 
farvestof og konserveringsmidler”. I en brøkdel af et 
sekund stod konsekvensen mig klar: Jeg ville være 
nødt til at indkøbe et eksemplar af samtlige ni slags 
salatdressing og fortære dem, for at kunne tage stil-
ling til om den ”smager som dressing skal smage”, 
”Ser appetitlig ud” eller ”adskiller sig smagsmæssigt 
meget”. Fra hvad, i øvrigt?

Jeg siger Dem, man har det underligt i maven, når 
man har kæmpet sig gennem ni flasker dressing af 
ubestemmeligt indhold – uden at spise salat til. Me-
get underligt. For ikke at sige skidt. Og jeg er ikke 
sikker på, at vagtlægen helt troede på min forkla-
ring, da ... Nå, men det var først meget senere.

Dressingorgiet gjorde det af konditionsmæssige år-
sager nødvendigt at udsætte min testkørsel i smøre-
oste til næste dag. Og stor var min rædsel, da man 
også i denne sag ønskede, at jeg for en lille formue 
indkøbte og prøvesmagte 14 pakker af den cremede 
substans. Jeg nævner kun som en biting, at jeg ha-
der smøreost.

Men via et par kolde omslag på panden, opmun-
trende tilråb fra familien og en enkelt hurtig ud-
pumpning nåede jeg frem til at svare bekræftende 
på store spørgsmål, som hvorvidt en prima smøre-
ost ”skal have en god smag”, og om den ”skal være 
let at smøre på brød”. Nu bagefter kan jeg godt se, 
at jeg med nogenlunde sindsro kunne have svaret 
”ja” også uden at smage. Jeg plejer ikke – så vidt 
jeg ved – omgang med personer, der har høng til 
Philadelphia eller ta’r Buko til bords. Men alene ved 
brug af min logiske sans må jeg antage, at de fleste 
finder det formålstjenligt, at det, de spiser, har en 
rimelig god smag?

Jeg tilstår uden blusel, at jeg gav op. Jeg erkender 
min fiasko. Jeg havde glædet mig som et barn – og 
måtte nu indse, at det ikke er så let endda at være 
”tilfældig”. Hverken mit helbred eller min økonomi 
ville have klaret en prøvesmagning af 17 forskellige 
”halvfærdige middagsretter”, som fx Pasta Bologne-
se, Miracoli Provenzale eller Mexicansk Risret – for 
slet ikke at tale om Bahmi Goreng. Jeg vil i det hele 
taget ikke sætte tænderne i noget, jeg dårligt nok 
kan udtale.

Jeg håber, at de inde hos Gallup vil tilgive, at jeg al-
drig fik taget stilling til, om Krafts pastaskruer ”med 
succes kan serveres for venner”, eller om Knorrs 
chop suey er ”en ret, der er oppe i tiden”. For mig 
ville de begge have været retter, der er ”oppe i hal-
sen”. Jeg håber, at min refusering på disse betyd-
ningsfulde spørgsmål ikke vil give Gallups store un-
dersøgelse en utilsigtet skævhed – og dermed for 

evigt ændre danskernes spisevaner. Det ansvar vil 
jeg simpelthen ikke kunne bære.

Jeg er nu nået til sidste side i undersøgelsen, hvor 
jeg skal krydse af, om jeg er mand eller kvinde. Det 
er en ubeskrivelig lettelse endelig at være på hjem-
mebane og sætte sit kryds uden tøven. Nu skal hele 
molevitten i en kuvert og sendes over til de flinke 
damer i Gallup – der satte smag på hele min dag. 
Så vil jeg – ifølge det medsendte brev – modtage en 
trinløs lommelampe for min ulejlighed – som kun har 
kostet en weekends familieliv, en tur på skadestuen 
og et par tusinde kroner til diverse indkøb. Men på 
trods af alt dette har det været en oplevelse – og jeg 
glæder mig til at blive trinløst oplyst. Som jeg altid 
har sagt, man skal prøve alting mindst en gang her i 
livet, undtagen blodskam og folkedans.

Men skulle Gallup en anden gang ønske min as-
sistance i for den danske befolkning så væsentlige 
spørgsmål, så tror jeg nok, jeg melder pas. Det er 
uhyre svært at være ”tilfældig” – jeg vil meget hel-
lere være meningsløs.

Fra Skævbideren 
af Kjeld Torbjørn

Annoncører i VI-TO
Dalsgaards Haveanlæg og Gartnerservice
FA Tømrer-Snedker A/S
H. Jespersen & Søn
Hirtshals Entreprenørforretning
Hjørring Rengøring og Hjemmeservice
Jørgen Jeppesens Eftf.
Keramiker Janice Hunter
KøleMadsen
Martensens Bogtrykkeri
Murermester Rasmus Zielke
OK Benzin
Rådgivende ingeniør Ole Møgelmose
Sct. Nikolaj Tjenesten
SparNord
Tornby Entrepenør ApS
VVS-manden

brug altid 
fagmanden

v/Aut. Kloakmester Jens Andersen

Mobil 4045 5074



August
6. Vendsyssel Festivalkoncert i VK  
 kl. 19.30#
12. Vendsyssel Festivalkoncert i TK  
 kl. 19.30#
21. Voksenkoret starter i TK 
 kl. 16.30#

September
8. ”Vild med dans” i TF#
15. VUI starter gymnastik kl. 18.30
 i VF#
17. Fællesspisning i TF kl. 18.00 
 arrangeret af beboerforeningen#
24. Pensionistfor. høstfest på 
 Havb. kl. 18#
28. Høstgudstjeneste i TK kl. 10.30#
30. Folkedans starter i TF#

# Dette arrangement er nærmere 
omtalt inde i bladet.

Forkortelserne der bruges er:
Havb. Havbakken
Købm. Tornby Gl. Købmandsgaard
MH  Missionshuset i Tornby
SG Sognegården
TB  Tornby Beboerforening
TF  Tornby Forsamlingshus
TH Tornby Hallen
TK Tornby Kirke 
TVS Tornby-Vidstrup Skole
VB Vidstrup Borgerforening
VF Vidstrup Forsamlingshus
VK Vidstrup Kirke 
VS Vidstrup Spejderhus

Klik ind på NetKalenderen på VI-TO’s 
hjemmeside lokalbladet-vito.dk 
eller direkte på adressen 
lokalbladet-vito.dk/kalender
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